

令和7年度 決算報告書

貸借対照表

令和 8年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	24,397,957	11,410,536	12,987,421
未収入金	259,000	252,000	7,000
前払金	398,000	341,760	56,240
前払費用	10,060	15,090	△ 5,030
流動資産合計	25,065,017	12,019,386	13,045,631
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	7,600,000	7,600,000	0
基本財産合計	7,600,000	7,600,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	2,678,000	2,271,600	406,400
事務所修繕費積立資産	1,642,978	1,642,978	0
記念事業積立資産	680,000	3,297,794	△ 2,617,794
出版事業強化事業積立資産	12,500,000	15,000,000	△ 2,500,000
基盤強化事業Ⅱ積立資産	2,057,988	2,244,284	△ 186,296
国際会議準備事業積立資産	943,494	943,494	0
教育・セミナー積立資産	1,102,000	1,102,000	0
褒賞事業積立資産	2,598,033	3,194,942	△ 596,909
特定資産合計	24,202,493	29,697,092	△ 5,494,599
(3) その他固定資産			
建物	2,149,005	2,284,257	△ 135,252
土地	2,040,000	2,040,000	0
ソフトウェア	0	289,147	△ 289,147
敷金	210,000	210,000	0
その他固定資産合計	4,399,005	4,823,404	△ 424,399
固定資産合計	36,201,498	42,120,496	△ 5,918,998
資産合計	61,266,515	54,139,882	7,126,633
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,662,713	636,303	1,026,410
前受金	185,000	439,500	△ 254,500
預り金	173,497	108,650	64,847
仮受金	4,500	0	4,500
未払消費税等	727,600	0	727,600
流動負債合計	2,753,310	1,184,453	1,568,857
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,678,000	2,271,600	406,400
固定負債合計	2,678,000	2,271,600	406,400
負債合計	5,431,310	3,456,053	1,975,257
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち 基本財産への充当額)	(7,600,000)	(7,600,000)	(0)
(うち 特定資産への充当額)	(21,524,493)	(27,425,492)	(△5,900,999)
正味財産合計	55,835,205	50,683,829	5,151,376
負債及び正味財産合計	61,266,515	54,139,882	7,126,633

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	4,789	3,411	1,378
基本財産運用収入	4,789	3,411	1,378
特定資産運用益	50,379	10,250	40,129
特定資産受取利息	50,379	10,250	40,129
受取会費	16,361,290	16,265,274	96,016
正会員会費収入	5,810,500	6,127,000	△ 316,500
賛助会員会費収入	6,720,000	6,540,000	180,000
学生会員会費収入	652,500	577,500	75,000
事業会員会費収入	3,178,290	3,020,774	157,516
関西支部会費	760,000	760,000	0
東北・北海道支部会費	160,000	160,000	0
九州・西日本支部会費	300,000	300,000	0
冷凍部会会費	1,612,000	1,593,000	19,000
図書会費	346,290	207,774	138,516
事業収益	22,861,836	24,008,888	△ 1,147,052
研究会・講習会収入	18,781,100	19,440,900	△ 659,800
出版収入	650,736	916,638	△ 265,902
広告収入	3,430,000	2,852,500	577,500
寄付金収入	0	798,850	△ 798,850
受取補助金等	2,415,808	2,701,108	△ 285,300
コンベンション等補助金	0	1,835,000	△ 1,835,000
受取助成金	2,415,808	866,108	1,549,700
受取寄付金	182,953	0	182,953
雑収益	252,549	220,242	32,307
受取利息	46,072	10,363	35,709
雑収入	206,477	209,879	△ 3,402
経常収益計	42,129,604	43,209,173	△ 1,079,569
(2) 経常費用			
事業費	31,326,042	32,814,573	△ 1,488,531
給料手当	6,657,598	6,450,042	207,556
臨時雇賃金	427,653	462,217	△ 34,564
退職給付費用	288,381	207,872	80,509
福利厚生費	982,866	947,728	35,138
会議費	3,852,717	3,793,647	59,070
旅費交通費	2,931,099	2,673,271	257,828
通信運搬費	1,585,592	1,509,354	76,238
減価償却費	479,432	458,640	20,792
消耗品費	442,770	1,450,104	△ 1,007,334
修繕費	390,720	0	390,720
印刷製本費	5,057,145	5,910,843	△ 853,698
光熱水料費	96,550	109,761	△ 13,211
賃借料	2,282,527	2,765,478	△ 482,951
諸謝金	1,404,458	2,206,471	△ 802,013
諸会費	67,853	64,188	3,665
租税公課	543,415	67,099	476,316
報償費	784,280	716,240	68,040
支払負担金	101,000	201,000	△ 100,000
委託費	1,847,296	2,459,422	△ 612,126
支払手数料	972,580	0	972,580
雑費	130,110	361,196	△ 231,086
管理費	5,652,186	5,106,581	545,605
給料手当	2,724,587	2,945,504	△ 220,917
退職給付費用	118,019	94,928	23,091

科 目	当年度	前年度	増 減
福利厚生費	402,232	432,793	△ 30,561
会議費	25,244	7,965	17,279
旅費交通費	223,632	311,527	△ 87,895
通信運搬費	387,935	260,814	127,121
減価償却費	168,509	79,092	89,417
消耗品費	126,164	254,269	△ 128,105
修繕費	260,480	0	260,480
印刷製本費	144,115	17,655	126,460
光熱水料費	39,513	50,124	△ 10,611
賃借料	324,474	313,669	10,805
諸会費	27,768	29,312	△ 1,544
租税公課	221,285	30,082	191,203
委託費	325,028	233,673	91,355
支払手数料	114,029	0	114,029
雑費	19,172	45,174	△ 26,002
経常費用計	36,978,228	37,921,154	△ 942,926
評価損益等調整前当期経常増減額	5,151,376	5,288,019	△ 136,643
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	5,151,376	5,288,019	△ 136,643
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	5,151,376	5,288,019	△ 136,643
一般正味財産期首残高	50,683,829	45,395,810	5,288,019
一般正味財産期末残高	55,835,205	50,683,829	5,151,376
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	55,835,205	50,683,829	5,151,376

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の全治に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物…定額法による減価償却を実施している。

什器備品…定額法による減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金…従業員退職金の支給に備えるため期末要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金 (注) 1	7,600,000	0	0	7,600,000
小 計	7,600,000	0	0	7,600,000
特定資産				
退職給付引当資産	2,271,600	406,400	0	2,678,000
事務所修繕費積立資産	1,642,978	0	0	1,642,978
記念事業積立資産	3,297,794	280,000	2,897,794	680,000
褒賞事業積立資産	3,194,942	0	596,909	2,598,033
出版事業強化Ⅱ事業積立資産	15,000,000	0	2,500,000	12,500,000
基盤強化事業Ⅱ積立資産	2,244,284	0	186,296	2,057,988
国際会議準備事業積立資産	943,494	0	0	943,494
教育・セミナー事業積立資産	1,102,000	0	0	1,102,000
小 計	29,697,092	686,400	6,180,999	24,202,493
合 計	37,297,092	686,400	6,180,999	31,802,493

(注) 1 故大山義年氏、故大島恵一氏、故門奈五兵氏及び故前田弘氏により寄贈された財産である。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	7,600,000	(0)	(7,600,000)	(0)
小 計	7,600,000	(0)	(7,600,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	2,678,000	(0)	(0)	(2,678,000)
事務所修繕費積立資産	1,642,978	(0)	(1,642,978)	(0)
記念事業積立資産	680,000	(0)	(680,000)	(0)
褒賞事業積立資産	2,598,033	(0)	(2,598,033)	(0)
出版事業強化Ⅱ事業積立資産	12,500,000	(0)	(12,500,000)	(0)
基盤強化事業Ⅱ積立資産	2,057,988	(0)	(2,057,988)	(0)
国際会議準備事業積立資産	943,494	(0)	(943,494)	(0)
教育・セミナー事業積立資産	1,102,000	(0)	(1,102,000)	(0)
小 計	24,202,493	(0)	(21,524,493)	(2,678,000)
合 計	31,802,493	(0)	(29,124,493)	(2,678,000)

6. 担保に供している資産

該当事項なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	11,560,000	9,410,995	2,149,005
ソフトウェア	2,607,897	2,607,897	0
合 計	14,167,897	12,018,892	2,149,005

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高
該当事項なし

9. 保証債務等の偶発債務
該当事項なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当事項なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
コンベンション開催助成金	一般社団法人泉佐野シティープロモーション推進協議会	0	750,000	750,000	0	
シャトルバス支援助成金	一般社団法人泉佐野シティープロモーション推進協議会	0	200,000	200,000	0	
子どもゆめ基金助成金	独立行政法人国立青少年教育振興機構	0	765,808	765,808	0	
助成金（国際研究集会開催経費援助）	公益財団法人井上科学振興財団	0	700,000	700,000	0	
合 計		0	2,415,808	2,415,808	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当事項なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当事項なし

14. 関連当事者との取引の内容
該当事項なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当事項なし

16. 重要な後発事象
該当事項なし

17. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項
該当事項なし

附属明細書

1. 基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記4. に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,271,600	406,400	0	0	2,678,000

(注) 計上基準は財務諸表に対する注記1. (2) に記載している。

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額		
(流動資産)	現金	事務局 冷凍部会 九州・西日本支部	運転資金として	46,327		
			運転資金として	34,560		
			運転資金として	33,268		
			合計	114,155		
	普通預金	みずほ銀行本郷支店（事務局） みずほ銀行本郷支店（事務局） みずほ銀行本郷支店（事務局） GMOあおぞらネット銀行（冷凍部会） 三井住友銀行豊中支店（関西支部） 福岡銀行黒門支店（九州・西日本支部）	運転資金として	15,881,544		
			春秋学会参加費受入用として	2,960,609		
			運転資金として	132,977		
			運転資金として	217,129		
			運転資金として	1,703,964		
			運転資金として	1,691,873		
			合計	22,588,096		
			郵便振替	東京地方郵便局（事務局） ゆうちょ銀行一八八店 （東北・北海道支部）	運転資金として	1,132,455
	運転資金として	563,251				
	合計	1,695,706				
未収入金	㈱明報社 イベントペイ	学会誌（Vol.61-2）広告料	238,000			
		第4回材料研究会参加費	21,000			
前払金	横浜市開港記念会館 さくらインターネット㈱	合計	259,000			
		2026年度春季研究発表会会場費	390,300			
		2026年度ドメイン年間管理料	7,700			
前払費用	みぞぐち商会	合計	398,000			
		火災保険料（2026年度～2027年度分）	10,060			
流動資産合計				25,065,017		
基本財産	基本財産	みずほ銀行 定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を諸事業並びに法人で使用している。			
			合計	7,600,000		
特定資産	退職給付引当資産 事務所修繕費積立資産 記念事業積立資産 褒賞事業積立資産 出版事業強化Ⅱ事業積立資産 基盤強化事業Ⅱ積立資産 国際会議準備事業積立資産 教育・セミナー事業積立資産	みずほ銀行 定期預金 みずほ銀行 定期預金 みずほ銀行 普通預金 みずほ銀行 普通預金 みずほ銀行 普通預金 みずほ銀行 普通預金 みずほ銀行 普通預金 みずほ銀行 普通預金	職員の退職金の支払いに備えて積み立てた資産である。	2,678,000		
			事務所の修繕に備えるもの 記念事業に備えて積み立てた特定資産であり、公益充実資金である。	1,642,978		
			褒賞事業のために積み立てた特定資産であり、公益充実資金である。	680,000		
			褒賞事業のために積み立てた特定資産であり、公益充実資金である。	2,598,033		
			出版事業強化事業のために積み立てた特定資産であり、公益充実資金である。	12,500,000		
			学会の活性化に向けた活動のために積み立てた特定資産であり、公益充実資金である。	2,057,988		
			国際会議準備事業のために積み立てた特定資産であり、公益充実資金である。	943,494		
			セミナー内容の充実・活性化のために積み立てた特定資産であり、公益充実資金である。	1,102,000		
			合計	24,202,493		
			その他固定資産	建物 土地 敷金	東京都文京区 事務局 東京都文京区本郷6-12-8 事務局建物敷地持分 パレドール本郷301号室 同 上	60%は諸事業の利用に相当する公益目的保有財産であり、40%は法人活動財産である。
60%は諸事業の利用に相当する公益目的保有財産であり、40%は法人活動財産である。	2,040,000					
同 上	210,000					
合計	4,399,005					
固定資産合計				36,201,498		
資産合計				61,266,515		
(流動負債)	未払金	日本印刷㈱ ㈱ケーイー ㈱シンメイ社 文京年金事務所 出塚会計事務所 ㈱庚伸 GMOイブシロン㈱ 日本郵便㈱ 白浜第一交通㈱ 尾崎壽紀 ニフティ㈱他	学会誌61-2出版費用	549,149		
			301号室改修費用	651,200		
			選挙投票用紙印刷発送	167,977		
			社会保険料 3月分	62,505		
			業務委託料 3月分	44,000		
			サポート料3月分	24,200		
			決済サービス利用料3月分	72,972		
			投票用紙料金受取人払3月分	32,504		
			タクシー代 第4回材料研究会分	12,700		
			立替精算	29,550		
			ビジネスアカウント管理料、他	15,956		
			合計	1,662,713		
			前受金	正会員および学生会員	2026年度会費	185,000
					合計	185,000

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	預り金	源泉所得税(給与分)	1月から3月分	82,400
		源泉所得税(諸謝金分)	3月分	13,169
		社会保険料	3月分	61,028
		住民税	3月分	16,900
			合計	173,497
	仮受金			4,500
	未払消費税等			727,600
流動負債合計				2,753,310
(固定負債)	退職給与引当金	職員に対するもの	職員の退職金の支払いに備えて積み立てた資産である。	2,678,000
固定負債合計				2,678,000
負債合計				5,431,310
正味財産				55,835,205